Et todas estas cosas, como escriptas son en esta present carta, otorgamos et confirmamos nos el dicto rey don Henric. Et juramos que terremos et compliremos assi, como sobrescripto es, de suso. Et por aquesta razon damos a uos los dichos nuestros amados naturales fideles, el alcalde et los jurados et todo el pueblo de la villa, en memoria de todas estas dichas cosas esta present carta sieillada con nuestro sieillo pendient.

Datum en Esteilla, en el mes de marzo, quatro kalendas aprilis, sub anno Domini millesimo CC septuagesimo primo.

Núm. 127

1272, marzo 6, domingo. BADOSTAIN.

Enrique I concede a los labradores de Eslava las heredades que tenía en sus terminos junto con la pecha y la cena a cambio de un tributo anual de 1.200 sueldos; pero retiene pedido, hueste, cabalgada, las caloñas fijadas por el fuero de Navarra y otros derechos de señorío.

AGN, *Cart. I*, pag. 158.

Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, I, pag. 299-

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 528.

[1] - [I]n Dei nomine, amen. Seppan q[uantos est]a present carta veran et oyran que nos don Henrric, por la gracia de [Dios rey] de Nauarra, de Campania et de Bria cuende palazin, atrebudamos [por nos et] por los nuestros successors a los nuestros lauradores d'Eslaua por si et por [los suyo]s successores per secula cuncta amen todo el nuestro heredamiento con el nuestro [;palacio?] que es en Eslaua et en su termino et con toda la pecha et con la cena que [eran] tenidos de dar cad'aynno los antedichos nuestros lauradores d'Eslaua. Et est atrebudamiento lo fazemos nos por mil et dozientos sueldos de sanchetes corribles en [Nauarra] que nos deuen dar eillos et todos lures successores cad'aynno a la fiesta de sant Miguel del mes de septiembre por todos tiempos a nos o a nuestro mandamiento.

[2] - De tal manera que los nuestros lauradores d'Eslaua, dando et pagando estos mil et II sueldos [cad']aynno, como dicho es de suso, sean frances et quitos de toda pecha et de cena que [eran] tenidos de dar cad'aynno a nos et a nuestros successores; et que puedan tener et et espleyctar eillos et quantos d'eillos verran todo el nuestro heredamiento et el al[cina]r d'Eslaua et fazer d'eillo toda lur propria uoluntat, saluo el nuestro drecho.

[3] - Empero nos sobre todo esto retenemos por nos et por todos los nuestros herederos en los dichos lauradores nuestros et en todos lures herederos et en lures bienes pidido et huest et [ca]ualgada et toda calonia que hi contesciere por homicidio, nin por fuerça de muger, o por crebantamiento de camino, o por quoalquiere otro maleficio de quoal pueda o due ser demandada calompnia degun drecho et furo de Nauarra.